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Úvod

Téma této bakalářské práce je „Zhodnocení dodržování standardů kvality

poskytovaných služeb ve vybraném franchisingovém řetězci“. Autorkou práce byl

zvolen franchisingový řetězec restaurací Potrefená husa, jehož franchisorem je pražská

společnost Pivovary Staropramen, s.r.o. Toto téma bylo vybráno z důvodu

zainteresovanosti autorky v oblasti gastronomických služeb.

Zákazníci v současnosti požadují stále vyšší úroveň služeb, které jim mohou být

v restauračních zařízeních poskytnuty, přičemž poskytovatelé těchto služeb se snaží

požadavkům zákazníka co nejlépe vyhovět. Mystery shopping je efektivní metoda

výzkumu, která pomáhá kvalitu služeb analyzovat a vyhodnocovat. V průběhu realizace

mystery shoppingu je pozorován zejména přístup a způsob komunikace ze strany

podniku a též je kontrolováno, zda zaměstnanci dodržují předepsané standardy

v situacích, ve kterých dochází ke styku se zákazníky.

Cílem této práce je zhodnocení dodržování standardů kvality služeb stanovené

manuálem v restauracích Potrefená husa. Na základě realizace mystery shoppingu jsou

vyhodnoceny a porovnány výstupy výzkumu a závěrem jsou navržena doporučení, která

by mohla vést ke zvýšení úrovně poskytovaných služeb v těchto restauracích. Průzkumu

byly podrobeny celkem tři provozovny, Potrefená husa v obchodním centru Chodov,

v Praze v Holešovicích a v Plzni. Mystery shopping byl zrealizován autorkou práce

podle předem připraveného záznamového archu, který byl zpracován dle jednotlivých

kroků manuálu. Mystery shopper pozoroval především, zda zaměstnanci během celého

procesu obsluhy dodržují jednotlivé kroky manuálu, a hodnotil kvalitu pokrmů

a nápojů, chování obsluhujících a prostředí provozovny. Na základě vyhodnocení

záznamového archu bylo vypočteno celkové procentuální ohodnocení, dle kterého byly

porovnány navštívené restaurace Potrefená husa.

Teoretická část práce rozebírá související problematiku franchisingu,

celosvětově se rozšiřující způsob podnikání založený na poskytnutí franchisové licence,

na jehož základu je síť restaurací Potrefená husa vybudována. Poté je vysvětlen pojem

služba, který bezprostředně souvisí s řešenou problematikou v oblasti pohostinství.

V následující kapitole se autorka zabývá podstatou mystery shoppingu, jeho technikami
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a realizací. Tato část práce byla zpracována na základě rešerše odborné literatury

a internetových zdrojů uvedených na konci práce.

Praktická část zahrnuje celkem tři kapitoly. První kapitola podrobněji

představuje franchisingový řetězec Potrefená husa včetně představení společnosti

Pivovary Staropramen, s.r.o. Dále jsou charakterizovány standardy manuálu

a vymezeny práva a povinnosti franchisora a franchisanta na základě franchisingové

smlouvy. Další kapitola popisuje průběh jednotlivých návštěv v restauracích Potrefená

husa. Poté jsou v poslední kapitole porovnány výstupy mystery shoppingů a navržena

opatření vedoucí ke zvýšení úrovně poskytovaných služeb v provozovnách. Informace

potřebné ke zpracování praktické části byly získány na základě ústních rozhovorů

s provozními manažery restaurace Potrefená husa Plzeň a z interních materiálů, které

jsou uvedeny na konci práce v seznamu použitých zdrojů.
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1 Úvod do teorie franchisingu

Podnikání je spojeno s vysokým rizikem, existuje však franchising, který určitá

rizika podnikání zmírňuje. Franchising se celosvětově rozšiřuje a nachází stále více

příznivců i navzdory své poměrně krátké historii. Jedná se o možnost podnikat již pod

zavedeným a známým jménem dle norem a know-how, které jsou stanoveny

poskytovatelem franchisy. Na trhu přináší výhody, které pomáhají obstát konkurenci.

(Řezníčková, 2009)

Franchising je způsob podnikání, umožňující využít cizí podnikatelský nápad

a začít provozovat podnikatelskou činnost pod vybudovanou značkou na trhu a za

pomoci franchisora, který ukazuje franchisantům správnou cestu, jak docílit úspěchu.

Čím více jsou jednotliví franchisanti úspěšnější, tím většího úspěchu může

franchisingový řetězec dosáhnout jako celek. (Purvin, 1994)

1.1 Slovník základních pojmů

Níže vysvětlené výrazy jsou důležitými termíny, které charakterizují oblast

franchisingu.

Franchisa - jedná se o specifickou formu licence, která udává právo příjemci

provozovat podnikatelskou činnost, stanovenou konceptem poskytovatele, pod vlastním

jménem a na vlastní účet. (Česká asociace franchisingu, 2008)

Franchisor - je poskytovatel franchisy, který schvaluje využívat svou značku

a know-how odběrateli za účelem rozšíření řetězce. (Česká asociace franchisingu, 2008)

Franchisant - je příjemce licence, který využívá podnikatelský koncept

franchisora a podniká na vlastní odpovědnost. (Základní pojmy franchisingu, 2011)

Franchisový řetězec - je síť tvořená franchisorem a všemi jeho franchisanty.

Společným a hlavním zájmem celé sítě je uspokojení potřeb zákazníka. Všechny

podnikatelské jednotky tvořící franchisový řetězec by měly vytvářet jednotný dojem.

(Jakubíková, 1997)

Manuál - je souhrn veškerých náležitostí, které franchisor vyžaduje po

franchisantech. Pro úspěšné fungování celého řetězce i jednotlivých podniků v rámci

franchisové sítě je zásadní vykonávat každodenní činnosti dle dílčích kroků a postupů,
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jež stanovuje manuál. Obsahuje také podstatu celkového podnikatelského konceptu,

včetně obchodního tajemství, proto je vhodnější obeznamovat franchisanty s manuálem

po částech s postupem času. Franchisanti tak získávají pocit důležitosti a jistoty

v dlouhodobé spolupráci. (Standardy manuálu Potrefená husa, 2015)

1.2 Definice franchisingu

Česká republika i některé ostatní země Evropy postrádají zákonnou úpravu

franchisingu. Franchising, franchisingová smlouva a vztahy mezi všemi zúčastněnými

stranami se řídí občanským zákoníkem. Je také zapotřebí brát v úvahu zákon

č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, neboť franchisingové smlouvy

obsahují ujednání, která mohou narušovat nekalou soutěž, jedná se o výnosy o cenách,

výhradním právu prodeje, zákazech prodeje na určitých územích a další. Mezi další

důležité předpisy spadá evropské soutěžní právo, daňové předpisy, zákon č. 441/2003

Sb., o ochranných známkách a zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech. Na základě

rozdílů v legislativě jednotlivých zemí a v různosti franchisových systémů nelze

stanovit jednotnou definici franchisingu. (Řezníčková, 2009)

Existují svazy či asociace na mezinárodní úrovni, které poskytují informace

o franchisingu. Tyto asociace v různých zemích formulují definice franchisingu různě.

Je třeba zmínit Německý franchisový svaz, Mezinárodní asociaci amerických

franchisorů a Evropskou franchisovou federaci. (Česká asociace franchisingu, 2008)

Evropská franchisová federace vznikla roku 1972 a spojuje federace osmnácti

evropských zemí. Franchising vystihuje jako vztah ujednaný smlouvou mezi právně

samostatnými podniky neboli, franchisorem a franchisantem, kterým vznikají vzájemná

práva a povinnosti. Tato práva a povinnosti budou rozebrána v kapitole 1.5. Hlavním

cílem této federace je zejména výzkum v oblasti franchisingu a jeho propagace.

(Evropský kodex etiky franchisingu, 2008)

Nejčastěji se využívá definice Německé franchisingové asociace, která zní:

„Franchising je systém prodeje výrobků a služeb založený na vertikální kooperaci

právně samostatných podniků na bázi dlouhodobého smluvního závazkového vztahu.

Tento systém vystupuje na trhu jednotně. Charakteristická je pro něj dělba práce, na níž

je založen program plnění partnerů v tomto systému, a dále systém udělování pokynů

týkajících se jednání splňujícího požadavky daného systému a systém kontroly tohoto
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jednání. Program plnění poskytovatele franchisy představuje tzv. franchisový balíček,

jenž je tvořen koncepcí obstarávání, prodeje a organizace, právem užívat ochranná

práva, školeními příjemců franchisy a povinností poskytovatele poskytovat příjemci

franchisy aktivní a průběžnou podporu a trvale zdokonalovat franchisovou koncepci.“

(Česká asociace franchisingu, 2008, s. 35)


[…]


Přinesení hlavního jídla 15 – 19

minut.
1 1 1

Kontrola spokojenosti u každého

chodu 1 minuta.
0 0 1

Debarasování stolu po jídle 1 minuta. 1 0 1

Objednávka nápojů 1 minuta. 0 1 1

Přinesení nápojů/objednávka dezertů

3 minuty.
0 0 1

Vytisknutí a předložení účtu 4

minuty.
1 1 0

Maximální počet bodů (100 %) 10 10 10

Dosažený počet bodů 6 7 9

Procentuální ohodnocení 60 % 70 % 90 %

Poznámky

7. Prostředí

Potrefená husa Chodov Holešovice Plzeň

Prostory restaurace byly čisté. 1 1 1

Podlaha provozovny byla čistá. 1 0 1

Příjemné osvětlení uvnitř

restaurace.
1 1 0

V restauraci nebyl cítit zápach

z kuchyně.
1 1 0

Hlasitost hudby byla optimální. 1 1 1

Toalety byly čisté. 1 1 1

Na toaletách byly k dispozici

hygienické potřeby.
1 1 1

Na toaletách visel rozvrh

pravidelného úklidu.
1 1 1

Okna a vstupní dveře byly čisté. 1 1 1

Kolem vchodu do provozovny

nebyl nepořádek.
1 1 1

Maximální počet bodů (100 %) 10 10 10

Dosažený počet bodů 10 9 8

Procentuální ohodnocení 100 % 90 % 80 %

Poznámky

8. Vzhled obsluhujícího personálu

Potrefená husa Chodov Holešovice Plzeň

Obsluha měla černou košili s logem

Staropramen.
1 1 1

Obsluhující měl jmenovku na

viditelném místě.
1 1 1

Obsluha měla modré džínové

kalhoty.
1 1 1

Pracovní oděv obsluhujících byl

čistý.
1 1 1

Obsluha měla černé boty. 1 1 1

Obsluhující byli upravení. 1 1 1

Obsluhující neměli výrazné

doplňky.
0 1 1

Maximální počet bodů (100 %) 7 7 7

Dosažený počet bodů 6 7 7

Procentuální ohodnocení 86 % 100 % 100 %

Poznámky

9. Chování obsluhujících

Potrefená husa Chodov Holešovice Plzeň

Byli ochotní. 1 1 1

Chovali se příjemně. 1 1 1

Usmívali se. 1 1 1

Byli k hostovi pozorní. 0 1 1

Vyznali se dobře v jídelním lístku. 1 1 1

Mluvili dostatečně hlasitě. 1 1 1

Komunikovali srozumitelně. 1 1 1

Jejich vystupování vůči hostovi

bylo slušné.
1 1 1

Personál udržoval oční kontakt

s hostem.
0 1 1

Provozní manažer byl přítomen. 1 1 1

Správně zodpovídali doplňující

otázky.
1 1 1

Maximální počet bodů (100 %) 11 11 11

Dosažený počet bodů 9 11 11

Procentuální ohodnocení 82 % 100 % 100 %

Poznámky

10. Shrnutí

Potrefená husa Chodov Holešovice Plzeň

Celkové procentuální ohodnocení 85 % 88 % 94 %

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Příloha E: Účet z Potrefené husy Chodov

Zdroj: Vlastní archiv, 2015

Příloha F: Ukázka sezónní nabídky v Potrefené huse v obchodním centru

Chodov

Zdroj: Vlastní archiv, 2015

Příloha G: Účet z Potrefené husy Holešovice

Zdroj: Vlastní archiv, 2015

Příloha H: Vizitky z jednotlivých návštěv Potrefených hus

Zdroj: Vlastní archiv, 2015

Abstrakt

PROCHÁZKOVÁ, Alena. Zhodnocení dodržování standardů kvality

poskytovaných služeb ve vybraném franchisingovém řetězci. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2015

Klíčová slova: franchising, franchisingový řetězec Potrefená husa, manuál,

mystery shopping

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení a porovnání kvality poskytovaných

služeb v restauracích franchisingového řetězce Potrefená husa. Teoretická část práce se

zabývá především franchisingem, formou podnikání, na které je tato síť založena.

Pomocí metody mystery shopping průzkumník dle předem připraveného záznamového

archu pozoroval, zda byly během obsluhy dodržovány standardy manuálu, které jsou

stanoveny franchisorem Pivovary Staropramen, s.r.o. Mystery shopping byl uskutečněn

celkem ve třech restauracích, v Potrefené huse na Chodově, v Holešovicích a v Plzni.

Po uskutečnění návštěv bylo provedeno vyhodnocení a porovnání mezi jednotlivými

restauracemi. Na závěr jsou navržena doporučení, která by mohla zvýšit kvalitu

poskytovaných služeb.

Abstract

PROCHÁZKOVÁ, Alena. The evaluation of the compliance with the norms in

the quality of the services provided in the selected franchise chain. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 76 p., 2015

Key words: franchising, franchise chain Potrefená husa, manual, mystery

shopping

The bachelor thesis is focused on the evaluation and comparison with the quality

of the services provided in restaurants franchise chain Potrefená husa. The theoretical

part is concerned with franchising mainly, the business method, on which this chain

based. The researcher observed the right compliance with norms of manual during

visits. The franchisor Pivovary Staropramen, s.r.o. prescribes these norms. Process of

mystery shopping was followed according to research list, whis is important to mystery

shopper. The mystery shopping was realized in three restaurants, Potrefená husa

Chodov, Holešovice and Pilsen. After that the visits were evaluated and compared

between individual restaurants. The conclusion proposes recommendation how to

improve and raise the quality of services.
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