HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Alena Procházková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zhodnocení dodržování standardů kvality poskytovaných služeb ve vybraném franchisingovém řetězci

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Janeček

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se v předložené práci zabývá hodnocením dodržování standardů kvality poskytovaných stravovacích služeb. Praktické části předchází rozsáhlá teoretická část, která se zabývá franchisingem a službami. Tuto část by bylo možné doplnit o teoretickou část vztahující se k pojmu kvalita, nicméně i takto je teoretická část obsáhlá. Kladně hodnotím představení výzkumné metody a její podrobné výsledky. Autorka se dopustila několika drobných nepřesností, které souvisí převážně s terminologií ve stravovacích službách (str. 34 neuvedeny jednotky u piva Granát 14,5; str. 39 debarasování = odklizení použitého inventáře; str. 56 natočené pivo místo načepované). Dále práce obsahuje několik gramatických a stylistických chyb (str. 18, 35, 49, 57, 60, 61). V celkovém hodnocení upravenosti personálu chybí poznámka, že v provozovně v Holešovicích nebylo dodrženo standardu uniformy (sukně místo kalhot). Předložená práce a stanovená doporučení jsou v praxi využitelné. Práci hodnotím stupněm velmi dobře s možností zlepšení známky na základě obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.³

V předložené práci demonstrujete pravidla časového servisu. Jaké dopady může mít toto opatření na personál potažmo na provoz podniku?

Poskytuje franchisor školení personálu v oblasti komunikace s hosty a vyjednávání?

Uvádíte, že základní pravidlo je, že host má vždy pravdu. Jak byste řešila situace, kdy je host agresivní nebo zjevně pravdu nemá? Jsou zde zachovány etické zásady vůči obsluhujícímu personálu?

V Plzni, dne 5. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).